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خبر مهم وزیر کار درباره
 واریز یارانه ویژه دولت

از ابزارهای گوناگون دیپلماسی برای پیشبرد روابط خارجی بهره بگیریم

ژئوپلیتیک نوین ایران و سیاست همسایگی

اتحادیه عرب همواره به عنوان یک 
نهاد منطقه ای در تحولات سیاسی 
و بحران های خاورمیانه، به ویژه در 
نقشی  فلسطین،  مسئله  خصوص 
کلیدی ایفا کرده است. بحران غزه و 
وضعیت فلسطینیان، یکی از چالش های 
بزرگ اتحادیه عرب و کشورهای عربی 
در چند دهه اخیر بوده است. اجلاس 
پیش روی اتحادیه عرب که قرار است 
در تاریخ ۴ مارس ۲۰۲۵ )۱۴ اسفند 
۱۴۰۳( در قاهره برگزار شود، فرصتی 
برای بررسی وضعیت فعلی فلسطین و 
غزه و ارائه سناریوهای مختلف برای 
حل بحران و پیشبرد اهداف سیاسی 

در این منطقه خواهد بود.
وضعیت کنونی غزه و فلسطین

نوار غزه: بحران انسانی و 
اقتصادی

نوار غزه با بیش از دو میلیون 
نفر جمعیت، همچنان یکی از 
بحران زده ترین مناطق خاورمیانه است. 
این منطقه با مشکلاتی چون محاصره 
اسرائیل،  مکرر  اقتصادی، حملات 
کمبود شدید منابع اولیه مانند برق و 
آب، و مشکلات انسانی متعددی مواجه 
است. وضعیت فاجعه بار انسانی در 
غزه، بر پیچیدگی های بحران فلسطین 
می افزاید و به طور مستمر به فشار بر 

کشورهای منطقه و اتحادیه عرب 
می انجامد.

گروه های مقاومت اسلامی و نقش 
حماس و جهاد اسلامی

به ویژه  اسلامی  مقاومت  گروه های 
حماس و جهاد اسلامی در غزه و 
دیگر مناطق فلسطینی، به عنوان 
بازیگران اصلی در مقابله با اشغالگری 
صهیونیست ها عمل می کنند. حماس 
که از سال ۲۰۰۷ کنترل غزه را 
به دست گرفته است، به عنوان یک 
نیروی کلیدی در عرصه فلسطین 
شناخته می شود. این گروه با موضعی 
اسرائیل،  اشغالگری  به  قاطعانه نسبت 

همواره در برابر فشارهای داخلی و 
خارجی مقاومت کرده است.

نقش گروه های مقاومت مانند 
حماس در وضعیت فعلی غزه غیرقابل 
انکار است و آنها بخشی جدایی ناپذیر 
از معادلات سیاسی فلسطین به شمار 
می آیند. اگرچه برخی کشورها تلاش 
دارند که این گروه ها را از معادله 
صلح کنار بگذارند، اما بدون حضور 
این گروه ها، راه حل واقعی و پایدار 
برای بحران فلسطین به ویژه در غزه 

غیرممکن خواهد بود.

سناریوهایی که مطرح است

نشست پیش روی اتحادیه عرب و نقطه عطف مساله فلسطین

ادامه در صفحه 3

گزارش

گزارش

با آغاز نمایش فیلم های 
اکران  در سینماها،  نوروزی 
سال ۱۴۰۳ با ۱۹۰۰ میلیارد 
حدود ۳۴  فروش،  تومان 
میلیون نفر مخاطب و یکه 
تازی مطلق فیلم های کمدی 

به پایان رسید.
به گزارش روزنامه »صبح 

امروز« و به نقل از خبرآنلاین، اکران جریان اصلی سینما در 
سالی که رو به پایان است...

»ایران دومین ذخایر گاز 
طبیعی جهان و ۱۷ درصد از 
کل ذخایر جهانی را دارد«. 
از ظرفیت های  کشورمان 
بالقوه ای برای ایفای نقش 
محوری در اقتصاد جهانی 
برخوردار است، اما اکثر 
استان های کشور برای سومین 

روز پیاپی در وسط هفته کاری و در یکی از مهم ترین 
ماه های سال تعطیل شده، چرا که دولت توان تامین گاز 

حتی برای تامین شهروندان کشور را ندارد...

گزارشی از آمار فروش یک سال سینما؛

بسته شدن پرونده سینما  در ۱۴۰۳ 
با ۱۹۰۰ میلیارد تومان فروش

خسارت تعطیلی ها بر اقتصاد ایران؛

هر روز ۷.۵۸۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰ تومان 
ناقابل!
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گزارش

چالش های بیماران
بنیاد  رئیس  نایب 
بیماری های نادر ایران با اشاره 
به شناسایی بیش از ۳۰۰ 
نوع بیماری نادر در کشور، 
چالش های درمان بیماران نادر 

در کشور را تشریح کرد.
به گزارش روزنامه »صبح 

امروز« و ه نقل از تسنیم، بیماری های نادر گروهی از 
بیماری ها هستند که تعداد مبتلایان به هر یک از آن ها 
در جمعیت عمومی به طور معمول بسیار کم است. 
این بیماری ها تأثیرات شدیدی بر زندگی افراد مبتلا و 
خانواده های آن ها دارند. طبق گزارشات جهانی، بیماری های 
نادر معمولاً کمتر از یک نفر از هر ۲ هزار نفر را تحت تأثیر 

قرار می دهند...
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استاندار خراسان رضوی:

صنعت هتلداری می تواند موتور 
محرک توسعه ایران باشد
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ماندانا تیشه یار

در درس نظریه های ژئوپلیتیک، در میان 
عوامل گوناگون شکل دهنده به سیاست 
خارجی کشورها، عامل ژئوپلیتیک معمولا 
به عنوان عاملی که دیرپاتر است و سال ها 
باید بگذرد تا تغییرات چشمگیری در آن رخ 
دهد، در نظر گرفته می شود. همین دیرپایی 
سبب می شود که ویژگی های ژئوپلیتیکی 
یک کشور و همسایگان آن، نقش مهمی در 
شکل دهی به روابط خارجی آن کشور بازی 

کنند. 
با این همه، سده پانزدهم خورشیدی در 
حالی آغاز شده که »جهان ایرانی« که عرصه 
ای گسترده از کوه های هیمالیا تا سواحل 
مدیترانه و از کوه های قفقاز و استپ های 
آسیای مرکزی تا سواحل جنوبی خلیج 
فارس را در بر می گیرد، بیش از هر زمان 
دیگری در دهه های اخیر دستخوش التهاب 
ها و تنش ها و تجربه تغییرات ژئوپلیتیکی 
شده است. از یک سو، شکاف های درونی 
میان جوامع مدنی و دولت ها عمیق تر شده 
اند، از سوی دیگر، گروه های تندرو با افکار 
و باورهای گوناگون رو به رشد هستند و از 
دیگر سو، قدرت های بین المللی در حال 
اجرای طرحی نو برای تدوین نظم منطقه ای 

تازه ای در این حوزه تمدنی هستند. 
در حالی که به مناسبت یکصدمین سال 
امضای پیمان دوستی و مودت میان ایران و 
افغانستان در تیرماه ۱۴۰۰ و برای نخستین 
بار، بیش از شصت تن از دانشگاهیان و 
فعالان فرهنگی دو کشور کتاب مشترکی 
مشتمل بر یادداشت های کوتاه درباره 
پیوندهای تاریخی و فرهنگی میان دو 
همسایه را منتشر کردند، کمتر از دو ماه 
بعد، با سقوط یک به یک شهرهای بزرگ در 
افغانستان و به سر آمدن دوران جمهوریت 
بیست ساله در آن کشور، روند تازه ای از 
ناامنی منطقه ای در مرزهای شرقی شکل 

گرفت. 
هنوز مدتی از تحولات افغانستان نگذشته 
بود که جنگ روسیه و اوکراین در زمستان 
۱۴۰۱ آغاز شد و پای ایران خواسته یا 
ناخواسته به تحولات اروپای شرقی کشیده 
شد و تا امروز این کشور همچنان یکی از 
بازیگران این عرصه به شمار می رود و این 
امر بر شیوه تعاملات آن با شماری از کشورها 

تاثیرگذار بوده است. 
بار دیگر، چند ماه از تحولات شرق اروپا 
نگذشته بود که عملیات طوفان الاقصی در 
فلسطین در آستانه پاییز ۱۴۰۲ دور تازه ای 

از تحولات را در منطقه ما رقم زد و بازی 
ژئوپلیتیکی پیچیده ای آغاز شد. این بازی 
در ماه های بعد به ورود لبنان به جنگ، 
تغییر ساختار قدرت در گروه های جهادی 
در فلسطین و لبنان و سرانجام تغییر نظام 

سیاسی در سوریه انجامید. 
افزایش نقش آفرینی بازیگران منطقه 
ای مانند ترکیه، امارات متحده عربی، 
قطر و عربستان در این روندها و رویدادها، 
تغییر رویکرد سیاست خارجی در ایالات 
متحده آمریکا و آغاز تعاملات نوین میان 
ابرقدرت های جهان، همگی سرعت 
تغییرات ژئوپلیتیکی در منطقه ما را افزایش 
چشمگیری داده اند. به این ترتیب، می 
توان دید که شرایط کنونی منطقه ای، 
امکان تداوم سیاست های پیشین را از همه 
کشورها گرفته و نظم نوینی در حال شکل 
گیری است. راست است که نمی توان با 
ابزارها و روش های کهن به مدیریت شرایط 
تازه پرداخت. در این بازی ژئوپلیتیکی بزرگ 
جدید، بازیگرانی پیروز هستند که زودتر 
واقعیت های تازه را بپذیرند و ابتکارهای تازه 
را به کار گیرند. هرچقدر هم که رویکرد و 
هدف ما درست باشد، روش ها و سیاست 

های کهنه ما را به مقصود نمی رسانند. 
از سوی دیگر، در همین سال ها، ایران 
توانسته است در سطح دیگری از روابط، 

حضور خود را در سازمان های منطقه ای 
مانند سازمان همکاری شانگهای و نهادهای 
بین المللی مانند بریکس تثبیت کند. با 
نگاهی به نقشه سازمان همکاری شانگهای، 
به خوبی می توان دید که تا چه اندازه این 
سازمان در برگیرنده سرزمین های شرقی 
حوزه تمدنی مشترک ماست. همچنین نقشه 
بریکس، نشانگر حضور سه قدرت روسیه، 
چین و هندوستان در هر دو سازمان است. 
به این ترتیب، ایران از یک سو با حضور در 
تازه  سازمان همکاری شانگهای، فرصت 
ای برای همکاری با شماری از کشورهای 
»جهان ایرانی« را یافته است و از سوی 

دیگر، با حضور در بریکس، در جمع قدرت 
های نوپدید جهانی می تواند پلی میان حوزه 
فرهنگی و تمدنی خود با فضای بین المللی 

برپا کند. 
یادمان هست که در جهان امروز، ساختار 
سامانه بین المللی به تحولی عمیق  دچار 
شده و نظم تازه ای با محوریت مناطق در 
حال شکل گیری است. مناطق نوین، بر 
پایه الگوهای جدید در حال پدیدار شدن 
هستند و در این میان، گفتمان »امنیت 
فرهنگ پایه« به عنوان بنیان اصلی گسترش 
همکاری های اقتصادی، سیاسی، اجتماعی 
و امنیتی منطقه ای رو به گسترش است. 

از همین روست که در نهادهای منطقه 
ای نوین، بخش بزرگی از همکاری ها و 
آمدوشدها، میان دانشگاهیان و نخبگان 

فکری و فرهنگی صورت می پذیرد. 
به این ترتیب، در روزگار کنونی، به نظر 
می رسد که از یک سو نیازمند آن هستیم 
تا بر پایه جایگاه ژئوپلیتیکی نوین ایران، 
سیاست خارجی تازه ای را طراحی کنیم و 
رویکرد سیاست همسایگی را از تمرکز صرف 
بر غرب آسیا، به حضور و همکاری در سراسر 
حوزه تمدنی خود گسترش دهیم. و از سوی 
دیگر، از ابزارهای گوناگون دیپلماسی برای 
پیشبرد روابط خارجی بهره بگیریم. انحصار 
سیاست خارجی در دستان دیپلمات ها و 
نظامیان، امروزه دیگر کافی به نظر نمی 
رسد و ما نیازمند آن هستیم تا به ویژه، 
بازیگران عرصه روابط با کشورهای همسایه 
را گوناگونتر ببینیم. همکاری با کشورهای 
منطقه تنها از راه گفت وگوهای دیپلماتیک 
و قراردادهای گوناگون گسترش نمی یابد. 
ما می توانیم از ظرفیت های ارتباطات نوین 
برای تقویت پیوندهای اجتماعی میان جوامع 

مدنی بهره بگیریم. 
در حالی که عناصر فرهنگی و هویتی، 
پیونددهنده جامعه ایرانی با مردمان 
سرزمین های همسایه در طول تاریخ 
بوده اند، این عناصر کمتر در گسترش 
روابط رسمی میان دولت های ما توانسته 
اند به سرمایه های کارآمد تبدیل شوند. 
در چنین شرایطی، می توان دید که 
استادان،  )شامل  ایرانی  دانشگاهیان  چگونه 
دانشجویان و پژوهشگران( می توانند نقشی 
تاریخ ساز در شکل دهی به یک »جامعه 
فرهنگی نوین در سطح منطقه« بازی کنند. 
ایده شکل دهی به این جامعه فرهنگی، در 
واقع از دل نظریه های نومنطقه گرایی که 
در سال های اخیر رویکرد اصلی در مطالعات 
منطقه ای بوده اند و بر عنصر هویت و 
مولفه های فرهنگی شکل دهنده آن تاکید 
برساخته می شود. سازگاری ویژگی  دارند، 
های حوزه تمدنی ما با این رویکرد نوین در 
نظریه های روابط بین الملل، فرصتی تازه 
برای بازخوانی پیوندهای تاریخی و افزایش 
همبستگی های اجتماعی میان باشندگان 
این سرزمین ها پدید خواهد آورد. و به 

گفته حافظ شیرین سخن: 
عالمی دیگر بباید ساخت، وز نو آدمی 

* این یادداشت به صورت سخنرانی در 
هجدهمین همایش سالانه انجمن علوم 
سیاسی ایران در یکم اسفندماه ۱۴۰۳ ارایه 

شده است. 

از ابزارهای گوناگون دیپلماسی برای پیشبرد روابط خارجی بهره بگیریم

ژئوپلیتیک نوین ایران و سیاست همسایگی

در جهان امروز، ساختار سامانه بین المللی به تحولی عمیق  
دچار شده و نظم تازه ای با محوریت مناطق در حال شکل 
گیری است. مناطق نوین، بر پایه الگوهای جدید در حال 

پدیدار شدن هستند و در این میان، گفتمان »امنیت فرهنگ 
پایه« به عنوان بنیان اصلی گسترش همکاری های اقتصادی، 
سیاسی، اجتماعی و امنیتی منطقه ای رو به گسترش است. از 
همین روست که در نهادهای منطقه ای نوین، بخش بزرگی از 
همکاری ها و آمدوشدها، میان دانشگاهیان و نخبگان فکری 

و فرهنگی صورت می پذیرد. 

,,

فراخوان واگذاری کامل طرح یا جلب مشارکت  
اداره اداره كل راهداري و حمل و نقل جاده اي استان خراسان رضوي در نظر دارد مناقصات به شرح ذیل  را از طریق سامانه الكترونیكي دولت برگزار نماید. تاریخ انتشار 

در سامانه 1403/12/06 مي باشد. 

مبلغ برآورد )ریال( مبلغ تضمین شركت در 
مناقصه )ریال(

شماره فراخوان در سامانه موضوع مناقصه شماره مناقصه

120/000/000/000 6/000/000/000 ۲۰۰۳۰۰۱۴۲۳۰۰۰۱8۵  پشتیبانی، بهره برداری،تعمیر و نگهداری با تأمین قطعه
)نوبت دوم( )WIM( سامانه توزین در حال حرکت

۱۴۰۳/۳۱/۲۳۹

شناسه آگهی1889276  

جدول پروژه های اداره كل راهداری و حمل و نقل جاده ای خراسان رضوی

- مهلت دریافت اسناد مناقصه : تا ساعت 00: 17 روز  یكشنبه تاریخ 1403/12/12
- مهلت تحویل پاكات مناقصه : تا ساعت 17 روز  یكشنبه مورخ 1403/12/26 

- تاریخ و ساعت بازگشایی پاكات مناقصه : ساعت 00 : 12 روز  دوشنبه مورخ 1403/12/27
- اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار : مشهد– انتهاي خیابان فدائیان اسلام – كد پستي 9173695636- تلفن تماس8-33412024-051 و نمابر : 051-33148888 

www.setadiran.ir محل دریافت و تحویل اسناد مناقصه : سامانه تداركات الكترونیكي دولت )ستاد(  به نشانی -
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اتحادیه عرب همواره به عنوان یک نهاد 
منطقه ای در تحولات سیاسی و بحران های 
خاورمیانه، به ویژه در خصوص مسئله 
فلسطین، نقشی کلیدی ایفا کرده است. 
بحران غزه و وضعیت فلسطینیان، یکی از 
چالش های بزرگ اتحادیه عرب و کشورهای 
عربی در چند دهه اخیر بوده است. اجلاس 
پیش روی اتحادیه عرب که قرار است در 
تاریخ ۴ مارس ۲۰۲۵ )۱۴ اسفند ۱۴۰۳( 
در قاهره برگزار شود، فرصتی برای بررسی 
وضعیت فعلی فلسطین و غزه و ارائه 
سناریوهای مختلف برای حل بحران و 
پیشبرد اهداف سیاسی در این منطقه 

خواهد بود.
وضعیت کنونی غزه و فلسطین

نوار غزه: بحران انسانی و اقتصادی
نوار غزه با بیش از دو میلیون نفر 
جمعیت، همچنان یکی از بحران زده ترین 
مناطق خاورمیانه است. این منطقه با 
اقتصادی، حملات  مشکلاتی چون محاصره 
مکرر اسرائیل، کمبود شدید منابع اولیه 
مانند برق و آب، و مشکلات انسانی 
متعددی مواجه است. وضعیت فاجعه بار 
انسانی در غزه، بر پیچیدگی های بحران 
فلسطین می افزاید و به طور مستمر به 
فشار بر کشورهای منطقه و اتحادیه عرب 

می انجامد.
گروه های مقاومت اسلامی و نقش 

حماس و جهاد اسلامی
گروه های مقاومت اسلامی به ویژه حماس 
و جهاد اسلامی در غزه و دیگر مناطق 
فلسطینی، به عنوان بازیگران اصلی در 
مقابله با اشغالگری صهیونیست ها عمل 
می کنند. حماس که از سال ۲۰۰۷ کنترل 
غزه را به دست گرفته است، به عنوان یک 
نیروی کلیدی در عرصه فلسطین شناخته 

می شود. این گروه با موضعی قاطعانه نسبت 
به اشغالگری اسرائیل، همواره در برابر 
فشارهای داخلی و خارجی مقاومت کرده 

است.
نقش گروه های مقاومت مانند حماس در 
وضعیت فعلی غزه غیرقابل انکار است و آنها 
بخشی جدایی ناپذیر از معادلات سیاسی 
فلسطین به شمار می آیند. اگرچه برخی 
کشورها تلاش دارند که این گروه ها را از 
معادله صلح کنار بگذارند، اما بدون حضور 
این گروه ها، راه حل واقعی و پایدار برای 
بحران فلسطین به ویژه در غزه غیرممکن 

خواهد بود.
بحران مهاجرت و طرح اخراج ساکنان 

غزه
یکی از بحران های مهم دیگری که در حال 
حاضر بر آینده فلسطین و به ویژه غزه تأثیر 
می گذارد، بحران مهاجرت است. به ویژه 
در سال های اخیر، بسیاری از فلسطینی ها 
به دلیل شرایط سخت زندگی در غزه و 
حملات نظامی اسرائیل، مجبور به ترک 
خانه های خود و مهاجرت به کشورهای 
همسایه مانند مصر و اردن شده اند. این 
موج مهاجرت، علاوه بر فشار به کشورهای 
میزبان، به ویژه بر مصر و اردن، باعث ایجاد 

مشکلات جدید اجتماعی، اقتصادی و 
سیاسی در این کشورها شده است.

طرح اخراج ساکنان غزه به مصر و اردن
در یکی از سناریوهای مطرح شده در دوره 
ترامپ و برخی تحلیلگران غربی، طرحی 
برای اخراج جمعیت غزه و انتقال آن ها به 
کشورهای همسایه از جمله مصر و اردن 
پیشنهاد شد. این طرح که به طور غیررسمی 
به عنوان »طرح اخراج غزه« شناخته 
می شود، به دنبال حل بحران فلسطین از 
طریق تغییر جغرافیای سیاسی این منطقه 
و انتقال ساکنان غزه به دیگر مناطق است. 
این طرح به ویژه از سوی برخی تحلیلگران 
آمریکایی و اسرائیلی مطرح شد تا به نوعی 
فشار بر کشورهای عربی وارد شود و مسئله 
از طریق مهاجرت اجباری حل  فلسطینیان 

شود.
اما این طرح با مخالفت شدید فلسطینی ها، 
به ویژه گروه های مقاومت مانند حماس 
و جهاد اسلامی، و همچنین کشورهای 
عربی مواجه شد. فلسطینیان این طرح را 
به عنوان یک اقدام غیرانسانی و نقض حقوق 
اولیه خود می بینند و آن را راه حل واقعی 
به علاوه،  نمی دانند.  فلسطین  بحران  برای 
کشورهای مصر و اردن نیز از پذیرش چنین 

طرحی خودداری کرده اند، زیرا این اقدام 
این  به بحران های جدیدی در  می تواند 
کشورها منجر شود و فشارهای اقتصادی، 

اجتماعی و امنیتی را افزایش دهد.
سناریوهای پیش روی فلسطین و غزه
اول: توافق میان حماس و تشکیلات 

خودگردان فلسطین
یکی از سناریوهای مهم در اجلاس 
اتحادیه عرب، تلاش برای ایجاد توافق میان 
حماس و تشکیلات خودگردان فلسطین 
است. این توافق می تواند به عنوان یک 
راه حل برای ایجاد وحدت ملی فلسطینی ها 
و مدیریت مشترک نوار غزه و کرانه باختری 
به کار رود. چنین توافقی می تواند به افزایش 
بر  همبستگی داخلی فلسطینی ها و فشار 
اسرائیل برای آغاز مذاکرات صلح منجر 

شود.
دوم: حضور نیروهای بین المللی برای 

نظارت بر آتش بس و بازسازی
در این سناریو، پیشنهاد حضور نیروهای 
بین المللی برای نظارت بر آتش بس و 
روند بازسازی غزه مطرح است. طبق این 
نظارت  تحت  بین المللی  نیروهای  پیشنهاد، 
سازمان ملل یا اتحادیه عرب می توانند 
در غزه مستقر شده و بر آتش بس نظارت 
کنند. این نیروها همچنین می توانند در 
زمینه کمک های بشردوستانه، بازسازی 
زیرساخت ها و تأمین منابع انسانی در غزه 

فعالیت کنند.
سوم: مذاکرات مستقیم فلسطین و 

صهیونیست ها
در این سناریو، کشورهای عربی به ویژه 
عربستان سعودی و امارات متحده عربی، 
که در دوره اخیر روابط دیپلماتیک با 
اسرائیل برقرار کرده اند، بر ازسرگیری 
اسرائیل  و  فلسطینی ها  مذاکرات مستقیم 
تأکید دارند. این مذاکرات می تواند تحت 
نظارت اتحادیه عرب و سازمان ملل آغاز 

شود و مسائل کلیدی مانند وضعیت قدس، 
مرزهای فلسطین و حقوق پناهندگان 

فلسطینی مورد بحث قرار گیرد.
چهارم: ایجاد مناطق امن در غزه

ایجاد مناطق امن در غزه، یکی دیگر 
از پیشنهادها مطرح شده است. در این 
سناریو، نوار غزه به چند منطقه امن تقسیم 
می شود که در آن ها غیرنظامیان از حملات 
نظامی در امان خواهند بود و سازمان های 
را  انسانی  بین المللی می توانند کمک های 
فراهم کنند. این مناطق ممکن است تحت 
نیروهای  یا  بین المللی  نیروهای  نظارت 

کشورهای عربی قرار گیرند.
چالش ها و موانع در پیش روی سناریوها

هر کدام از سناریوهای پیش رو با چالش ها 
و موانع خاصی مواجه است. از جمله 
این موانع می توان به اختلافات داخلی 
کشورهای  مختلف  نظرات  فلسطینی ها، 
عربی در خصوص نحوه برخورد با رژیم 
صهیونیستی و حماس، فشارهای بین المللی 
و عدم تمایل اسرائیل به تغییر وضعیت 

کنونی اشاره کرد.
نتیجه گیری

اتحادیه عرب در مارس ۲۰۲۵  اجلاس 
فرصت مهمی برای کشورهای عربی است 
تا با هم افزایی و همکاری به حل بحران 
فلسطین و غزه بپردازند. این اجلاس 
می تواند به عنوان نقطه عطفی برای آینده 
فلسطین و ایجاد راه حل های جدید برای 
پایان دادن به بحران ها و مشکلات انسانی 
در غزه باشد. اما چالش ها و موانع همچنان 
پابرجا هستند و دستیابی به توافق های 
پایدار و عادلانه نیازمند اراده سیاسی و 
همبستگی در میان کشورهای عربی و 

جامعه بین المللی است.
نقش گروه های مقاومت اسلامی نظیر 
حماس و جهاد اسلامی در روند مذاکرات 
و تحولات آینده غزه، امری اجتناب ناپذیر 
است و بدون مشارکت این گروه ها، هیچ 
راه حل پایدار برای بحران فلسطین قابل 
تحقق نخواهد بود. این گروه ها که به ویژه 
در برابر سیاست های آمریکا و طرح های 
کرده اند، همچنان  ایستادگی  تحمیل شده 
قدرت خود را در حفظ هویت و حقوق 
نتیجه،  در  داده اند.  نشان  فلسطینیان 
بی توجهی یا حتی مخالفت اتحادیه عرب با 
تحمیل شده،  و طرح های  فشارهای خارجی 
و در عوض حمایت از مقاومت فلسطینیان، 
می تواند به عنوان یک استراتژی کارآمد و 
محوری برای کشورهای عربی در راستای 
دستیابی به پیروزی در برابر اشغالگری 
رژیم صهیونیستی و متحدان غربی آن 

باشد.
از سوی دیگر، بحران مهاجرت و طرح 
اخراج ساکنان غزه به کشورهای دیگر 
نظیر مصر و اردن نیز می تواند تهدیدهای 
جدیدی برای آینده فلسطین و منطقه 
به وجود آورد که نیازمند توجه و تدابیر 
خاصی در اجلاس اتحادیه عرب خواهد بود. 
در صورتی که اتحادیه عرب به عنوان یک 
نهاد مستقل و خودمختار از دخالت های 
مستقیم آمریکا خودداری کند و از حقوق 
فلسطینی ها به ویژه در حمایت از مقاومت 
دفاع کند، می توان امید داشت که موقعیت 
تقویت شود و  منطقه ای کشورهای عربی 

پیروزی بر اشغالگری در افق قرار گیرد.

سناریوهایی که مطرح است

نشست پیش روی اتحادیه عرب و نقطه
 عطف مساله فلسطین

یکی از بحران های مهم دیگری که در حال حاضر بر آینده 
فلسطین و به ویژه غزه تأثیر می گذارد، بحران مهاجرت است. 

به ویژه در سال های اخیر، بسیاری از فلسطینی ها به دلیل شرایط 
سخت زندگی در غزه و حملات نظامی اسرائیل، مجبور به ترک 
خانه های خود و مهاجرت به کشورهای همسایه مانند مصر و 
اردن شده اند. این موج مهاجرت، علاوه بر فشار به کشورهای 
میزبان، به ویژه بر مصر و اردن، باعث ایجاد مشکلات جدید 

اجتماعی، اقتصادی و سیاسی در این کشورها شده است.

,,

شرایط ویژه اشتراک انبوه 
برای پیک موتوری ها،باربری ها و شرکت های خدماتی

روزنامه
 صبح امروز  

با ما تماس بگیرید: 
09152560091 - 09360566636
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»ایران دومین ذخایر گاز طبیعی جهان 
و ۱۷ درصد از کل ذخایر جهانی را دارد«. 
کشورمان از ظرفیت های بالقوه ای برای ایفای 
نقش محوری در اقتصاد جهانی برخوردار 
است، اما اکثر استان های کشور برای سومین 
روز پیاپی در وسط هفته کاری و در یکی 
از مهم ترین ماه های سال تعطیل شده، چرا 
که دولت توان تامین گاز حتی برای تامین 

شهروندان کشور را ندارد
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل 
از اقتصاد۲۴-  ایران سرزمین شگفتی هاست؛ 
شگفتی هایی که گاه هر چند نشان از منابع 
طبیعی بسیار عظیم ایران دارد، اما در عین 
حال اندوهی نیز اکنون برای شهروندان ایرانی 

در پی خواهد داشت.
»ایران دومین ذخایر گاز طبیعی جهان 
و ۱۷ درصد از کل ذخایر جهانی را دارد« 
نیز یکی از همین موارد است. این که دومین 
دارنده ذخایر گاز طبیعی جهان و مالک ۱۷ 
درصد از کل ذخایر جهان اکنون با وجود 
دسترسی به منابع عظیم انرژی، با ناترازی 

و مشکلات جدی رو به رو است.
اکنون ایران با در اختیار داشتن ذخایر 
عظیم نفت و گاز، از جمله دومین ذخایر 
گاز متعارف و چهارمین ذخایر نفت متعارف 
جهان، از ظرفیت های بالقوه ای برای ایفای 
نقش محوری در اقتصاد جهانی برخوردار 
است، اما پایتخت کشور برای دو روز پیاپی 
در وسط هفته کاری و اکثر استان های کشور 
برای سومین بار و در یکی از مهم ترین 
ماه های سال تعطیل شده، چرا که دولت توان 
تامین گاز حتی برای تامین شهروندان کشور 

را ندارد.
بحران بزرگ ناترازی گاز به یکی از 
چالش های اساسی ایران در حوزه انرژی 
تبدیل شده است و هر ساله در فصل های 
سرد مشکلاتی مانند قطعی گاز یا افزایش 
مصرف سوخت های جایگزین در نیروگاه ها را 
به همراه دارد. این وضعیت به دلیل استفاده 
از سوخت های آلاینده نیز تأثیرات منفی بر 
محیط زیست و کیفیت هوا به جا می گذارد.
سوال از وزیر درباره تعطیلات بدون 

طرح مساله سرمایه گذاری
برای چندمین بار در سال جاری دولت 
در 8۰ درصد استان های ایران تعطیل 
عمومی اعلام کرد. دلیلی که رسما برای این 
تعطیلی ها اعلام می شود یا سردی هوا و یا 
صرفه جویی در انرژی و یا آلودگی هوا است. 
از سوی دیگر تصمیم به تعطیلی به دلیل 
بارش برف یا سردی بیش از حد هوا و یا 
حتی برای صرفه جویی در انرژی قاعدتا باید 
یک استثنا باشد، اما این روند در ایران تقریبا 

به یک رویه تبدیل شده است.

اکنون یکی از جلوه های ناترازی انرژی در 
ایران در حوزه گاز دیده می شود و کاهش 
مداوم سهم سرمایه گذاری در اقتصاد کشور 
از ۵۰ درصد در سال ۱۳۵۰ به ۲۳ درصد 
در سال ۱۴۰۱ و افت سرانه سرمایه گذاری 
خالص از ۴۰ میلیون تومان در سال ۱۳۵۵ 
به ۱۶ میلیون تومان در سال ۱۴۰۱ منجر به 
کاهش ظرفیت تولیدی و بهره وری انرژی در 

کشور شده است.
در چنین شرایطی که بحران سرمایه 
گذاری در حوزه انرژی ایران در کنار عدم 
تنوع سبد انرژی ایرانیان یک بحران جدی 

است حال گفته می شود که سه شنبه آینده 
سوال از وزیر نفت به دلیل ناترازی انرژی و 
تعطیلی ها در دستور کار صحن علنی مجلس 

است.
در جلسه اخیر مجلس نیز محمد منان 
رئیسی، نماینده قم در تذکری به هیات 
رئیسه و رئیس مجلس نسبت به شرایط 
کشور و تعطیلی ها اعتراض کرد و گفت که 
سوالی از وزیر نفت را مطرح کرده، اما به دلیل 
شلوغی برنامه صحن علنی مجلس در دستور 
کار قرار نگرفته است. او هم چنین خطاب 
به قالیباف گفت: اگر شما رئیس جمهور 
بودید و آقای پزشکیان نماینده آیا نسبت به 
شرایط امروز کشور و این قیمت دلار اعتراض 

نمی کرد؟
در ادامه قالیباف تاکید کرد که به دلیل 
شلوغی برنامه صحن علنی و لزوم بررسی 
بودجه و اصلاح انتخابات شورا ها این سوال 
در دستور قرار نگرفته است. قالیباف گفته 
که قول می دهم سه شنبه هفته آینده سوال 
از وزیر نفت در دستور کار صحن علنی قرار 

گیرد.
تعطیلی های روز های دوشنبه و سه شنبه، 
ششم و هفتم اسفند که به غیر از ۶ استان در 
سایر استان های ایران اعلام شد و هم چنین 
تعطیلی های ادامه دار در روز چهارشنبه، 
اعتراض بسیاری از چهره های سیاسی و نیز 
کارشناسان و مردم عادی را برانگیخته است، 
اما سوال اینجاست آیا نمایندگان مجلس 
خبر از وضعیت بحرانی سرمایه گذاری و تاثیر 
ویرانگر تحریم ها بر زیرساخت های صنعت گاز 

ایران ندارند؟
خبر از رسیدن این بحران دستکم یک 
دهه است که تکرار می شود و تاکنون 

که گوش شنوایی نبود، اما کاش به جای 
احضار وزیر بگویند برای غلبه بر ادامه 
این مسیر که می تواند حتی ویرانگر تر 

باشد چه فکری کرده اند؟
وابستگی پرخطر سبد انرژی ایران به گاز

به گزارش اقتصاد ۲۴ ، مساله دیگر این 
است که ساختار مصرف انرژی در ایران، به 
شدت وابسته به گاز طبیعی است؛ چنانچه 
براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، از 
مجموع انرژی تولیدی کشور، ۷۲ درصد آن 

از گاز غنی، ۲۷ درصد از نفت خام و تنها یک 
درصد از منابعی، چون برق آبی، انرژی های 

تجدیدپذیر و زغال سنگ تامین می شود.
این ترکیب سبد انرژی کشور، عملا گاز را 
به حامل اصلی انرژی در کشور تبدیل کرده، 
و به گونه ای شده که حتی 8۰ درصد برق 

تولیدی نیز وابسته به گاز طبیعی است.

این وابستگی، در کنار رشد روزافزون تقاضا، 
کشور را با چالش های جدی در تامین انرژی 
مواجه کرده و افت فشار در مخازن میدان 
گازی پارس جنوبی، که حدود ۷۴ درصد 
گاز کشور را تأمین می کند، و رسیدن تولید 
به سقف ظرفیت، در کنار افزایش بی رویه 
مصرف، تهدیدی جدی برای آینده تامین 

انرژی کشور به شمار می رود.
مساله این جاست که در همه ۵ دهه 
گذشته تقریبا هیچ برنامه ریزی برای انرژی 
جایگزین گاز در سبد انرژی کشور نشده 
است. بدتر اینکه در شرایطی که ایران اکنون 
به شدت در حوزه انرژی مصرفی خود وابسته 
به گاز است )احتمالا با این امید که منابع 
گازی قدرتمندی دارد( اما برای توسعه 
میادین گازی خود نیز هیچ اندیشه ای نداشته 
و حتی در فشار تحریم های خارجی و جولان 
تحریم خواهان داخلی، امکان توسعه میادین 

گازی خود را از دست داده است.
قطر پیشتاز سرمایه گذاری و ایران 

مانده بدون سرمایه و تخصص
در حقیقت اکنون ایران کشوری است به 
شدت وابسته به منابع گازی بدون سرمایه 

گذاری در این حوزه!
کافی است نگاهی به روند سرمایه گذاری 
سنگین قطر در سال ۱۴۰۱ فقط در حوزه 
پارس جنوبی که آنان گنبد شمالی می خوانند 

بیاندازیم تا با شگفتی مواجه شویم.
در خرداد سال ۱۴۰۱ و در بازه زمانی کمتر 
از ۱۰ روز دولت قطر ابتدا با شرکت های انی 
)ایتالیا(، توتال )فرانسه( و کونوکو فیلیپس 
)آمریکا( قرارداد توسعه میادین گازی خود را 
بست و در ابتدای تیرماه همان سال با یکی 
دیگر از بزرگ ترین شرکت های جهان در 
حوزه نفت و گاز و انرژی یعنی اکسون موبیل 

)آمریکا( نیز قرارداد دیگری امضا کرد.

در همان زمان نیز ایران حداقل ۱۰ تا ۱۵ 
سکوی ۲۰ هزار تنی و ۲۰ تا ۳۰ کمپرسور 
عظیم برای حفظ سطح تولید از این میدان 
مشترک نیاز داشت که ارزش آنها در آن 
زمان مجموعا حدود ۲۵ تا ۳۷ میلیارد دلار 

برآورد می شد.
نکته این جاست که به گزارش اقتصاد ۲۴ 
همان زمان نیز گفته شده بود که اگر ایران 
نتواند سکو های یاد شده را نصب کند، از سال 
۲۰۲۳ هر سال ۱۰ میلیارد متر مکعب از 
تولید گاز ایران در این میدان عظیم کاهش 
خواهد یافت و تا یک دهه آینده، تولید سالانه 
گاز ایران از این میدان، از حدود ۱8۰ میلیارد 
متر مکعب به زیر 8۰ میلیارد متر مکعب 
سقوط خواهد کرد؛ بحرانی که صدای پای آن 
به شدت اکنون در گوش کشور پیچیده است.
چرا ایران باید با شرکت های خاص گازی 

قرارداد بنویسد؟
از سوی دیگر این دکل ها نه در اختیار همه 
شرکت های گازی جهان بلکه در اختیار چند 
شرکت خاص است که تقریبا قطر با همه این 
شرکت ها قرارداد نوشت بدون آن که کسی به 
عنوان جاسوس بازداشت شود و دولت تحت 

فشار لو رفتن نقشه های گازی قرار بگیرد.
گویا که این موارد تنها از ذهن اقتدارگرایان 
تندروی جناح پایداری و نزدیکان سعید 

جلیلی است که می گذرد.
در واقع مشکل ایران در حوزه گازی اکنون 

یک بحران دوگانه جدی است:
اول ایران بحران سرمایه گذاری در حوزه 
انرژی و گاز دارد. دوم اینکه هر سرمایه 
گذاری توان و تخصص انجام پروژه در میادین 
گازی ایران را ندارد و دقیقا ایران به همان 
شرکت هایی برای حضور و سرمایه گذاری 
نیاز دارد که قطر با آنان قرارداد نوشت نه این 
که طرف های چینی و روسی بدون تخصص 
وارد این میدان شوند. کما این که روس ها 
برای توسعه میادین گازی خود نیز به سراغ 

همین شرکت ها رفتند.
زیان روزمره تعطیلی کشور بر دوش 

اقتصاد نیمه جان
در چنین شرایطی حالا ایران دچار بحران 
روز افزون در حوزه انرژی شده و در نتیجه در 
یکی از شلوغ ترین و مهم ترین ماه های سال 

یعنی اسفند، ناچار به تعطیلی گسترده کشور 
برای تامین برق و گاز است، تعطیلی که هر 
روز آن با زیان نجومی برای اقتصاد و صنعت 

و تولید کشور همراه می شود.
بنا بر گزارشی که مرکز پژوهش های مجلس 
درباره ناترازی انرژی در ایران تهیه کرده بود 
و براساس سهم دولت در تولید ناخالص ملی، 
هر روز که ادارات، مراکز دولتی، دستگاه های 
ستادی و کارمندی دولت به بهانه ناترازی 
انرژی تعطیل می شود، رقمی به بزرگی 
۷۵8۵ میلیارد تومان از تولید ناخالص داخلی 
کشور کاسته می شود. در واقع با یک حساب 
حدودی و سرانگشتی تعطیلی ۱۰ روز کشور 
بیش از ۷۰ هزار میلیارد تومان از تولید 

ناخالص داخلی کشور می کاهد.
این زیان روزانه حدود ۷.۶ همتی اکنون 
فقط ناشی از اثرات اقتصادی تعطیلی ادارات 
و کارمندان دولت است و خسارت واقعی 
ناترازی انرژی و قطعی برق و گاز به صنایع و 
بخش های مختلف اقتصادی را در برنمی گیرد 
و در صورت محاسبه این بخش حتی می تواند 
تبعات اقتصادی ناترازی انرژی بزرگ تر و 

سهمگین تر باشد.
در این بین باید توجه داشت که صنایع 
انرژی بر مدت هاست که با ناترازی انرژی 
و قطعی برق و گاز مواجه هستند. بر 
اساس محاسباتی که چندی پیش انجمن 
فولادسازان انجام داده بود، ناترازی انرژی 
در ۹ ماهه امسال بیش از ۱۰۰ همت فقط 
به صنعت فولاد کشور زیان وارد کرده است 
که میانگین روزانه آن به ۳۷۰ میلیارد تومان 

می رسد.
حالا همین زیان را باید به صورت 
جداگانه برای سایر صنایع و بخش ها نظیر 
سیمان، فلزات، صنایع غذایی، کشاورزی 
و... نیز محاسبه کرد تا رقم واقعی تر و تکان 
دهنده تری از خسارت و زیان روزانه به صنایع 

کشور را به دست آورد.
حالا تصور کنید زیانی که به بخش 
خصوصی، تولید کشور بر اثر تعطیلی و قطع 
برق و گاز وارد می شود. بخش هایی که باید 
چرخ های حرکت توسعه و اقتصاد باشند در 
یکی از بدترین تله های رکود گرفتار شده اند و 

آن نیز تعطیلی های پیاپی است.
بدتر این است که صنایع ایران چه در بخش 
خصوصی و چه دولتی زمانی که تعطیل 
نبودند، برای روز ها )در مورد چندین شهرک 
صنعتی بزرگ و مادر کشور( تا دو هفته پیاپی 

در دی ماه سال جاری برق و گاز نداشتند.
این روند اگر ادامه یابد، دیگر نه احضار و 
بازخواست هیچ وزیری پاسخگو خواهد بود و 
نه راهی برای کاهش ناترازی پیش روست. 
حقیقت غیرقابل انکار اکنون این است 
که رقبای منطقه ای همچون قطر،کویت، 
عربستان و امارات در شرایطی قرارداد های 
سنگین و ارزشمند گازی امضا می کنند که 
ایران از این قافله به طور کامل جامانده است.

اکنون ایران نیازمند پیوستن به بازار های 
جهانی انرژی و سرمایه گذاران خارجی است؛ 
سرمایه گذارانی که شرکت های چینی و 
روسی خود وابسته به تکنولوژی روز فرانسه و 

نروژ و ایتالیا نباشند.
اگر این روند به زودی اصلاح نشود، شاید 
روزی حتی خود ساختمان مجلس در 
بهارستان نیز برقی نداشته باشد که وزیری 

را احضار کند.

خسارت تعطیلی ها بر اقتصاد ایران؛

هر روز ۷.۵۸۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰ تومان ناقابل!

خبر مهم وزیر كار درباره واریز یارانه ویژه دولت
به گفته وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
 مرحله اول کالابرگ الکترونیکی دولت 
چهاردهم تا ۱۰ اسفند ۱۴۰۳ پرداخت 
می شود. به گزارش روزنامه »صبح امروز« 
و به نقل از خبرآنلاین، احمد میدری حدود 
۳ ماه قبل در مورد اجرای کالابرگ در سال 
جاری به خبرنگاران گفت، چون بودجه ای 

برای اجرای طرح نداریم،   تکلیفی نداریم 
و امسال اجرا نمی شود، اما وقتی به قانون 
بودجه ۱۴۰۳مراجعه کردیم،  در قانون به 
دولت تکلیف شده که کالابرگ را امسال 
اجرا کند. فارس نوشت: بعد از این رئیس 
جمهور چندی قبل اعلام کرد که دولت 
می خواهد یک میلیارد دلار از صندوق 

توسعه ملی برداشت کند و با آن دو نوبت 
کالابرگ الکترونیکی به ۷ دهک کم درآمد 
بدهد.  وی گفت: کالابرگ شامل ۱۱ قلم 
کالای خوراکی )گوشت،  مرغ،  تخم مرغ، 
ماست،  پنیر، شیر، قندو شکر،  حبوبات،   
ماکارونی،  برنج  و روغن( برای ۷ دهک 

پرداخت می شود.



5
پنجشنبه 9 اسفند 1403/  سال هفتم /  شماره1994

Vol.3.No.1994 / Feb 27.2025

www.sobhe-emrooz.ir
sobhe.emrooz.news@gmail.com

گ
هن

فر

با آغاز نمایش فیلم های نوروزی در 
سینماها، اکران سال ۱۴۰۳ با ۱۹۰۰ 
میلیارد تومان فروش، حدود ۳۴ 
میلیون نفر مخاطب و یکه تازی مطلق 

فیلم های کمدی به پایان رسید.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به 
نقل از خبرآنلاین، اکران جریان اصلی 
سینما در سالی که رو به پایان است 
با نمایش حدود ۶۰ فیلم در سینماها 
دنبال شد. در میان این فیلم ها اگرچه 
گونه های متعددی به اکران درآمدند 
اما فیلم های کمدی چه در عرضه و 
چه در جذب مخاطب همانند سال 

گذشته در گیشه پیشتاز بودند.
از روز گذشته، هشتم اسفندماه با 
تعویض فیلم  ها در سرگروه ها، هفت 
فیلم سینمایی جدید راهی اکران 
می شوند و به همین دلیل پرونده 
سینمای ایران در سال ۱۴۰۳ را می توان 
بسته دانست؛ هرچند اکران بعضی 
فیلم ها در سئانس های محدودی ادامه 
پیدا می کند که در این میان فیلمی مثل 
»هفتاد سی« را بنا به شرایطی که در 
زمان شروع اکران داشت، باید استثناء 
دانست و این فیلم فعلا سانس های 

زیادی را در اختیار دارد.
کارگردانی  به  البته »هفتاد سی« 
بهرام افشاری، پرفروش ترین فیلم 
۱۴۰۳ نیز محسوب می شود و این 
فیلم که از آذرماه امسال روی پرده 
سینماها رفت تاکنون بیش از ۵ 
میلیون و ۶۲۱ هزار نفر تماشاگر 
داشته و به فروش ۳۲۷ میلیارد تومان 

رسیده است.
گرچه این فیلم در ظاهر فروش 
بیشتری نسبت به »فسیل«، فیلم 
پرفروش سال ۱۴۰۲ دارد اما در جذب 

مخاطب رتبه پایین تری ازآن و حتی 
از فیلم دوم سال گذشته )هتل( دارد. 
در سال ۱۴۰۲ »فسیل« و »هتل« 
به ترتیب با ۷ میلیون و ۴۹۰ هزار 
تماشاگر و ۶ میلیون و ۶۲8 هزار نفر 
تماشاگر پرمخاطب ترین فیلم های 
سال بودند ولی امسال فیلم های اول و 

دوم جدول شرایطی متفاوت تر دارند.
در جدول فروش امسال سینما، پنج 
رتبه اول گیشه دربست در اختیار 
فیلم های کمدی است و پس از آن 
فیلم »مست عشق« حسن فتحی 
یک فاصله موقت در ردیف فیلم های 
کمدی ایجاد کرده و بعد از آن باز هم 
فیلم های رده هفتم و هشتم جدول 

فروش برای کمدی ها است.  
در واقع باید گفت در میان ۱۰ فیلم 
اول جدول فروش به غیر از »مست 
عشق« و انیمیشن »ببعی قهرمان« 
دیگر فیلم ها جزو آثار کمدی سینما 

در سال ۱۴۰۳ بودند.
فیلم های کمدی رتبه های دیگر 
جدول فروش را هم به تناوب پر 
کرده اند اما نتوانسته اند موفقیت 
چندانی کسب کنند و برهمین اساس 
برخی کارشناسان معتقدند میزان 
از فیلم های کمدی رو  استقبال مردم 
به افول است. البته این تحلیل بیشتر 
مربوط به جماعت سینمارویی می شود 
که در دو، سه سال گذشته با انتخاب 
فیلم های کمدی، موج کمدی سازی 
را در سینما رواج داد وگرنه بسیاری 
از اهالی سینما و سینماداران براین 
باورند که جمعیت قابل توجهی از 
که  است  سینمادوستان چند سالی 
با سینما قهر کرده اند و اگر فیلم های 
غیرکمدی و باکیفیت اکران می شد 

حتما جریان دیگری بر سینما حاکم 
می شد.

فاصله نجومی مخاطب ۳۳ میلیونی 
۱۴۰۳ با  مخاطب ۸۰ میلیونی 

دهه ۶۰
با این وجود، برای تماشای حدود 
۶۰ فیلمی که از ابتدای سال ۱۴۰۳ 
تاکنون در سینماها اکران شده اند، ۳۳ 
میلیون و ۹۷۱ هزار نفر بلیت خریده اند 
که رقم کلی فروش این فیلم ها هم به 
تومان رسیده است.  ۱۹۰۲ میلیارد 
تعداد تماشاگر ۳۳ میلیونی سینما 
نسبت به افت مخاطبی که در چند 
سال گذشته پس از شیوع کرونا و 
حوادث اجتماعی و سیاسی تجربه 
شد، قابل توجه است اما هنوز فاصله 
زیادی با مخاطب 8۰ و 8۱ میلیونی 
سال های ۱۳۶۶ و ۱۳۶۹ دارد آن هم 
در زمانی که جمعیت کشور با الان 

قابل مقایسه نبود.  
در میان فیلم هایی که در این ۱۲ ماه 
روی پرده بودند، ۶ فیلم درآمدی بیش 
از ۱۲۰ میلیارد تومان به دست آوردند 
و ۱۶ فیلم درآمدی بین ۹۱ تا ۱۰ 
میلیارد تومان کسب کردند.  همچنین 
۱۷ فیلم کمتر از ۱۰ میلیارد تومان 
فروش داشتند و در انتهای جدول هم 
سه فیلم کمتر از ۱۰۰ میلیون تومان 

بلیت فروختند.
بیشترین و کمترین تماشاگر را 

کدام فیلم ها دارند؟
اما اگر بخواهیم آمار گیشه را بر 
تماشاگر محاسبه کنیم،  تعداد  اساس 
فقط یک فیلم یعنی همان »هفتاد 
سی« بیشتر از پنج میلیون نفر 
مخاطب داشته و دو فیلم »تگزاس۳« 
و »زودپز« هم حدود چهار میلیون  

نفر تماشاگر داشتند. هفت فیلم دیگر 
جدول اکران امسال بین یک میلیون 
تا دو میلیون و 8۰۰ هزار نفر را به 
سینما کشاندند و باقی ۵۰ فیلم دیگر 
، تماشاگرانی کمتر از یک میلیون 
نفر داشتند. در این بین تعداد قابل 
توجهی از فیلم ها حتی ۱۰۰ هزار 

بلیت هم نفروختند.
این ارقام برای فیلم های اکران شده 
در حالی ثبت شده که در یک نگاه 
کلی کاملا مشهود است، اوضاع سینما 
فقط برای چند فیلم و یک گروه خاص 
به خوشی سپری شده است. البته 
از بررسی  وضعیت فروش سینما جدا 
آماری و عددی، به تحلیل جامع و 
کارشناسانه نیاز دارد ولی به نظر 
می رسد اگر حتی یکی از فیلم های 
از کانال های  توقیفی سینما که سر 
اینترنتی  پلتفرم های  و  تلگرامی 
درآوردند، روی پرده سینما اکران 
می شد، شرایط برای اهالی سینما و 
سینماداران متفاوت تر بود و کارنامه 
مثبت تری  با صفت های  را  سینما 

می شد سنجید.
با این حال در ادامه این گزارش، 
آخرین آمار فروش سینما را بر اساس 
ارقام سامانه سمفا )سامانه مدیریت 
و فروش اکران( تا بامداد هشتم 
اسفندماه به ترتیب میزان فروش 

مشاهده می کنید.
این نکته هم یاداوری می شود که 
در سامانه سمفا جدول سینمای 
ایران به سال ۱۴۰۴ منتقل شده و 
براساس پیش فروش بلیت فیلم های 
»دایناسور«،  فیلم  نوروزی، سه  اکران 
»موسی کلیم الله« و »رها« در صدر 

جدول فروش قرار دارند.

گزارشی از آمار فروش یک سال سینما؛

بسته شدن پرونده سینما 
در ۱۴۰۳ با ۱۹۰۰ میلیارد تومان فروش

معاون سیما در پاسخ به سوال خبرنگار 
ایرنا درباره واکنش تلویزیون  به توقیف 
سریال های نمایش خانگی گفت: معتقدیم 
باید محتوای خوب، پاک، سالم و درست 
برای مردم ایران پخش شود. اگر محتوایی 
با این معیارها تطابق نداشته باشد، نباید 
پخش شود و ما از پخش نشدن آن 

خوشحال می شویم.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل 
از ایرنا، نشست خبری محسن برمهانی، 
معاون سیما با موضوع اعلام برنامه های 
رمضان و نوروز ۱۴۰۴ امروز چهارشنبه 8 

اسفند ماه ساعت ۹:۳۰ در مرکز همایش 
های سازمان صدا و سیما برگزار شد.

محسن برمهانی، معاون سیما درباره 
واکنش تلویزیون به توقیف سریال های 
نمایش خانگی گفت: من معتقدم که ما 
در کشورمان یک سپهر رسانه ای داریم که 
رسانه ها و سکوهای نمایش خانگی در آن 
قرار دارند. آنچه که به طور رسمی در این 
سپهر وجود دارد، قابل صرف نظر نیست و 
مخاطب نیز به آن توجه دارد. آمار جهانی 
نشان می دهد که مخاطبان سکوهای 
نمایش خانگی در حال افزایش هستند 

و ما به عنوان رسانه ملی، خود را متولی 
بخشی از این سپهر رسانه ای و تنظیم گر 
آن می دانیم. به همین دلیل معتقدیم باید 
محتوای خوب، پاک، سالم و درست برای 
مردم ایران پخش شود. اگر محتوایی با این 
معیارها تطابق نداشته باشد، نباید پخش 
شود و ما از پخش نشدن آن خوشحال 
می شویم. اما اگر تطابق داشته باشد، حتماً 

از پخش آن استقبال می کنیم.
وی با اشاره به حذف برخی محتواها از 
پلتفرم ها توضیح داد: اگر محتوایی از روی 
سکوها برداشته می شود، دلیلی دارد؛ چون 

می دانید این اتفاق به راحتی نمی افتد. من 
مطلع هستم که ساترا به عنوان تنظیم گر 
این حوزه، بارها و بارها اعتراض کرده ولی 

دستگاه های متولی اقدامی انجام نداده اند.
برمهانی افزود: اگر در جایی این موضوع 
محقق شده، باید از آن قدردانی کرد. در 
پایان، امیدواریم محتوای خوبی تولید و 
پخش شود و به کمک رسانه ملی بیاید. 
سازمان صداوسیما بخشی از رسانه ملی 
است و امیدواریم سکوهای نمایش خانگی 
نیز با تولید محتوای مناسب، به رسانه ملی 

کمک کنند.

برمهانی در پاسخ به سوال دیگر ایرنا 
درباره مذاکره شبکه نسیم با مهران مدیری 
گفت: من در این رابطه خبری ندارم. ولی 

ما هیچ منعی برای حضور ایشان نداریم.

واکنش معاون سیما به توقیف سریال های نمایش خانگی

واكنش كیانوش عیاری به قاچاق فیلم 
»كاناپه«

انتشار  پی  در 
غیرقانونی فیلم کاناپه 
در پلتفرم های غیر 
عیاری  کیانوش  مجاز 
کارگردان صاحب 
نامه  در  ایران  نام 
ای که اختصاصی 
ارسال  خبرآنلاین  به 
کرده است، تاکید 

کرد: از نمایش غیرقانونی و قاچاق این اثر در پلتفرم های 
غیرمجاز ناراضی هستم. توقیف این فیلم هدیه ای از سوی 
مسئولان وقت سینما بود و اکنون، انتشار غیرقانونی آن 
ضربه ای مضاعف به حقوق مادی و معنوی من وارد خواهد کرد.

به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از خبر انلاین 
روز هفتم اسفندماه فیلم کاناپه به کارگردانی کیانوش عیاری 
به شکلی غیرمجاز همچون بعضی دیگر از آثار توقیفی سینما 
ایران به شکلی مشکوک و غیررسمی و غیرقانونی در دسترس 
پلتفرم های غیرمجاز قرار گرفت و انتشار یافت. اقدامی که 
موجب زیان مادی و معنوی سازندگان اثر می شود و هیچ کس 

جوابگوی آن نیست. 
کیانوش عیاری نویسنده، کارگردان و تهیه کننده برجسته 
ایران در طی نامه ای نسبت به این اقدام غیر قانونی واکنش 

نشان داد و نوشت: 
»مردم شریف ایران،

من، کیانوش عیاری، کارگردان فیلم کاناپه، قاطعانه اعلام 
می کنم که از نمایش غیرقانونی و قاچاق این اثر در پلتفرم های 
غیرمجاز ناراضی هستم. توقیف این فیلم هدیه ای از سوی 
مسئولان وقت سینما بود و اکنون، انتشار غیرقانونی آن 
ضربه ای مضاعف به حقوق مادی و معنوی من وارد خواهد کرد.

فیلم کاناپه در سال ۱۳۹۵ با هزینه  زیادی ساخته شد، و با 
توجه به نرخ تورم و شرایط اقتصادی کنونی، هرگونه نمایش 
غیرقانونی آن زیان جبران ناپذیری برای من به همراه دارد. این 
فیلم نیز، همچون دیگر آثارم از آبادانی ها و شبح کژدم گرفته 
تا دو نیمه سیب، سفره ایرانی، بیدار شو آرزو، بودن یا نبودن و 
خانه پدری، هرگز فرصت نمایش عادی در سینما را نیافت و در 

مسیر اکران با موانع بی شمار مواجه شد.
از تمامی دوستداران سینما و مخاطبان آثارم تقاضا دارم که از 
تماشای نسخه های قاچاق کاناپه خودداری کنند. اگر در فضای 
مجازی به این فیلم برخورد کردید، با وجدانی آسوده از انتشار 
و تماشای آن بپرهیزید و نسخه های موجود را پاک کنید. این 
تنها راهی است که می توانم در آینده، در شرایطی عادلانه و 
در فضایی مناسب، این فیلم را به طور رسمی و شایسته به 

نمایش بگذارم.
با احترام،

کیانوش عیاری«
کیانوش عیاری متولد ۱۳۳۰  اهواز است و کارش را با نوشتن 
فیلمنامه و کارگردانی فیلم »تنوره دیو« در سینمای حرفه ای 
آغاز کرد. او که از نوجوانی فیلمسازی را دنبال کرده بود با تنوره 
دیو نشان داد سینماگری جدی و حرفه ای است. آبادانی ها 
اثر دیگر او بود که نشان سینمای اجتماعی ایران سینماگری 
متفاوت را کشف کرده است. عیاری برای فیلم آبادانی ها در 
سال ۱۹۹۴ برنده جایزه پلنگ نقره ای جشنواره بین المللی فیلم 

لوکارنو شد.

خبر
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 استاندار خراسان رضوی 
ظرفیت  ایران  گفت: 
حوزه  در  عظیمی 
که  دارد  گردشگری 
می تواند توسعه کشور 
فراهم کند و صنعت  را 
هتلدارای می تواند موتور 

محرک توسعه ایران باشد.
 به گزارش خبرنگار صبح 
مظفری  غلامحسین  امروز، 
در مجمع عمومی سالیانه 
جامعه هتلداران خراسان رضوی که در هتل 
میثاق ملل مشهد برگزار شد، با بیان این 
مطلب بیان کرد: صنعت گردشگری در کشور 
و در استان، نیازمند توجه است، توجه به 
زیرساخت های آن که یک اصل بسیار مهم 

است.
استاندار خراسان رضوی با تأکید بر تلاش 
بیشتر در این زمینه، افزود: باید در کنار هم 
از تمام فرصت ها استفاده کنیم تا بتوانیم زیر 
ساخت های این صنعت مهم و روبه رشد را روز 

به روز بهتر کنیم.
او دامه داد: اگر قرار باشد سالیانه ۳۰ میلیون 
زائر از جای جای ایران و حتی دنیا به مشهد 
بیایند، این وظیفه مجموعه حکومت و دولت 
است که این مسیر را فراهم کند و در این مسیر 

توجه  زیرساخت ها  به 
کافی داشته باشد.

بیان  با  مظفری 
این که بسیار مهم 
است که ما در هر 
حرفه، صنعت و شغلی، 
روزآمد و به روز باشیم، 
تصریح کرد: طبیعتا 
گردشگری  صنعت  در 
که معمولاً یکی از 
صنایع پیشرو در کشور 
و استان است، باید 
مرتب به استانداردها 
توجه کنیم و با دانش و 

تجربه شما در مجموعه هتلداری، آموزش های 
به روز در این حوزه داشته باشیم و کارکنان و 
کارمندان هتل ها را نیز به دانش های روز مجهز 

کنیم.
استاندار خراسان رضوی، خراسان و مشهد 
را کانون اصلی هتلداری در کشور عنوان کرد 
و گفت: این از برکت وجود امام رضا)ع( است 
که کشور این صنعت را مدیون و مرهون 
خراسانی ها و مشهدی ها است. چرا که بیش از 
۵۴ درصد از واحدهای اقامتی سراسر کشور در 
مشهد واقع شده است و سالانه میزبان تعداد 

زیادی از مسافران و زائران هستند.

او افزود: توقع و انتظار هم از مشهد به عنوان 
شهری که سالانه جمعیت زیادی از مسافران، 
گردشگران و زائران را پذیرا هست توقع این 
است که صنعت گردشگری، صنعت روبه 

رشدی باشد.
مظفری به محدودیت ها مشکلات این 
مسیر نیز اشاره و تصریح کرد: همه ما با این 
دغدغه ها آشنایی داریم و با علم به این فضا در 
آن قرار گرفتیم اما باید گفت صنعت هتلداری 
و گردشگری در خراسان به خصوص در مشهد، 
با دانش و تجربه ای که شما دارید، می تواند 

صنعت روبه جلو با شتاب مناسب باشد.

استاندار خراسان رضوی به 
پیشتاز بودن صنعت گردشگری 
در اشتغال زایی در کشور تأکید 
کرد و افزود: در این صنعت، 
میلیون ها نفر در کشور و هزاران 
نفر در سطح استان، مستقیم 
و غیر مستقیم مشغول به کار 

هستند.
او یادآور شد: این صنعت فقط 
اقامت و هتل نیست و فقط به 
مسأله اقامت برنمی گردد و 
زنجیره بیشتری از جمله حمل 
و نقل، تغذیه، رستوران و مشاغل 
مختلف دیگر نیز به این صنعت 

وصل هستند.
استاندار خراسان رضوی به وظایف دولت و 
حکومت در این حوزه اشاره کرد و گفت: ماهم 
به عنوان دولت و مجموعه استانداری حتماً 
با هر امکانی که در اختیارمان باشد به لحاظ 
پشتیبانی و حمایت و ایجاد فضای مناسب برای 

این سیستم کار خواهیم کرد.
مظفری خاطر نشان کرد: ما در شرایطی قرار 
داریم که بنا به دلایل مختلف باید همه کنار 
هم قرار بگیریم و از همه ظرفیت ها و فرصت ها 
به خوبی استفاده کنیم برای اینکه یک قدم به 

سمت جلو برداریم.

او افزود: مطمئنم با ظرفیتی که در استان 
داریم و با تجربه و دانشی که شما دارید و دوره 
سخت کرونا را تجربه کردید می توانیم قوی تر و 

توانمندتر از گذشته پیش برویم.
 همچنین حجت الاسلام علی عسگری 
معاون فرهنگی، اجتماعی و زیارت استانداری 
خراسان رضوی نیز در این جلسه ضمن تقدیر 
از زحمات جامعه هلتداران استان در پذیرایی 
از زائران بارگاه رضوی، گفت: جامعه حرفه ای 
هتلداری می تواند با هم افزایی و اتکای به تلاش 
و توانمندی هایی که داریم، در این حوزه برای 
استان پیشرفت های بزرگی را به ارمغان بیاورد.

او افزود: ما و همه شما عزیزان در مشهد 
مقدس و در جوار حرم مطهر رضوی، خادم 
الرضا)ع( هستیم و در هر کسوتی که در حال 
خدمت باشیم، انگار به زائران امام رضا)ع( 
خدمت می کنیم و این توفیق بزرگی است که 

در این مسیر به ما عطا شده است.
در ادامه انتخابات بازرسان جامعه حرفه ای 
هتل داران خراسان رضوی با ۵ کاندیدا برگزار 
شد که از میان آن ها سید محمدرضا وزیری پور 
یزدی با ۹۲ رای و جعفرعرفانیان طالعی نوغان 
با 8۰ رای به عنوان بازرس اصلی و حسین 
عابدین زاده با ۴8 رای به عنوان بازرس علی 
البدل هیئت مدیره جامعه حرفه ای هتلداران 

خراسان رضوی انتخاب شدند.

استاندار خراسان رضوی:

صنعت هتلداری می تواند موتور محرک توسعه ایران باشد

اسكان 385 بی سرپناه در گرمخانه های شهرداری مشهد
 معاون اجتماعی و مشارکت های سازمان 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری مشهد گفت: 
۳8۵ بی سرپناه از ششم اسفند تا صبح روز 
هشتم اسفندماه در گرمخانه های شهرداری 
اسکان داده شدند. مهدی ابراهیمی روز 
چهارشنبه در گفت و گو با خبرنگار ایرنا 
افزود: ۱۹ تیم گشتی در سطح شهر برای 

جمع آوری افراد بی سرپناه و انتقال آنها به 
گرمخانه فعال هستند. وی اضافه کرد: با 
توجه به بارش برف و برودت هوا، ظرفیت 
گرمخانه های شهرداری به ۷۰۰ نفر شب 
افزایش یافته است. معاون اجتماعی و 
مشارکت های سازمان اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری مشهد گفت: در شرایط عادی، در 

گرمخانه ها پذیرش شبانه دارند اما در این 
ایام و با توجه به برودت هوا، گرمخانه ها به 
صورت ۲۴ ساعته فعال است. ابراهیمی از 
شهروندان خواست تا در صورت مشاهده 
افراد بی سرپناه از طریق تماس با تلفن ۱۳۷ 
موضوع را اعلام کنند تا نیروهای گشتی این 

افراد را به گرمخانه ها منتقل کنند.

ان
اس

خر

عضو کانون هماهنگی دانش، صنعت و بازار 
جواهرات و سنگهای قیمتی ایران و یکی از 
صادرکنندگان بنام فیروزه از دولت خواست 
اختیار ارزش گذاری سنگ های قیمتی را به 

استان خراسان رضوی بازگرداند.
عبدالصمد رحیمی روز گذشته در گفت وگو 
با ایرنا با انتقاد از لغو ارزش گذاری سنگهای 
قیمتی توسط مراکز استانها و واگذاری آن به 
یک لابراتور در تهران اظهار کرد: این وضعیت 
از ارزش گذاری سنگهای قیمتی، هزینه تمام 
شده صادرات را برای صادرکنندگان زیورآلات 
به شدت افزایش می دهد و راه قاچاق را 

می گشاید.
وی به تشریح تاریخچه ارزش گذاری 
سنگهای قیمتی بویژه فیروزه در کشور 
پرداخت و افزود: تا قبل از انقلاب سنگ های 
قیمتی مانند فیروزه جزو اقلام صادراتی به 
شمار نمی رفت و به طور معمول به صورت 

کالای همراه با مسافر صادر می شد.
رحیمی که خود از صادرکنندگان بنام 
فیروزه در کشور بوده و رییس سابق اتحادیه 
فیروزه تراشان مشهد است، ادامه داد: در آن 
زمان هر ۴۵ روز یکبار فیروزه را به کشورهای 
کویت و عربستان می بردم و قانون و مقرراتی 

برای صادرات آن وجود نداشت، اما 
از سال ۱۳۵۹ در زمره کالاهای 
صادراتی قرار گرفت و هفت نهاد 

مسئولیت آن را برعهده گرفتند.
وی بیان کرد: این هفت نهاد 
شامل اداره تهاتر بانک مرکزی، 
اداره نشر اسکناس بانک مرکزی، 
گمرک، وزارت بازرگانی، مرکز 
نرخ  توسعه صادرات، کمیسیون 
گذاری، سازمان میراث فرهنگی 
به اضافه شرکت تعاونی فیروزه 

تراشان ایران بود، قیمت فیروزه توسط این 
نهادها بررسی و به ۱۱ رقم تقسیم و برای هر 
رقم چهار درجه قیمت گذاری برای صادرات 

تعیین می شد.
عضو کانون جواهرات کانون هماهنگی 
دانش، صنعت و بازار جواهرات و سنگهای 
قیمتی ایران گفت: از سال ۱۳۶۰ نرخ 
صادراتی فیروزه تصویب و سال به سال 
تمدید می شد و ۶ سال به همین منوال ادامه 
داشت تا اینکه رییس مرکز توسعه صادرات 
نرخ ریالی را به نرخ دلار تبدیل کرد تا دیگر 
قیمت صادراتی آن سال به سال نیاز به تمدید 
نداشته باشد و تا سال ۱۳۹۷ این روند ادامه 

داشت.
وی اظهار کرد: در زمان دولت آقای روحانی 
به دلیل مشکلاتی که در کمبود ارز وجود 
داشت، سنگ های زینتی و فلزات گرانبها 
در ردیف ۷۱ ستاد مقررات صادرات وزارت 
صنعت و معدن و تجارت قرار گرفت، سپس 
واردات سنگ های قیمتی چه با ارز آزاد و چه 
با ارز صادراتی ممنوع شد، اما ارزش گذاری 

همچنان در دست بانک مرکزی بود.
رحیمی افزود: در زمان مسئولیت آقای 
رحمانی بر وزارت صنعت معدن و تجارت در 
دولت دوازدهم، ارزش گذاری سنگهای قیمتی 
از اداره نشر اسکناس بانک مرکزی گرفته و به 
این وزارتخانه محول شد که بعد از این تصمیم 

مشکلات صادرکنندگان چندین 
برابر شد.

ارزش گذاری هر نمونه سنگ 
قیمتی ۱۰۰ میلیون ریال 

هزینه دارد
گفت:  صادراتی  فعال  این 
با پیگیری هایی که از طریق 
نمایندگان استان در مجلس 
شورای اسلامی انجام شد، ارزش 
گذاری سنگ های قیمتی را 
به مراکز استانها واگذار کردند، 
اما به تازگی وزارت صنعت معدن و تجارت 
اختیار ارزش گذاری سنگهای قیمتی را از 
مراکز استانها گرفته و به تهران واگذار کرده 
است، به طوری که توسط یک لابراتوار و افراد 

غیرمتخصص انجام می شود.
رحیمی اضافه کرد: هرچند در دولت حاضر 
واردات سنگ های قیمتی آزاد شده است، اما 
نحوه ارزش گذاری سنگ های قیمتی توسط 
ان لابراتور هزینه تمام شده صادرات زیورآلات 
را افزایش داده است، از سوی دیگر بانک 
مرکزی قبلا ارزش گذاری سنگهای قیمتی 
را با صادرکننده رایگان محاسبه می کرد اما 
این لابراتور به ازای ارزش گذاری هر نمونه از 

سنگ قیمتی ۱۰۰ میلیون ریال می گیرد که 
به هیچ وجه توجیه اقتصادی ندارد.

وی با بیان اینکه روند واردات سنگ قیمتی 
و ترخیص آن از گمرک نیز هزینه بالایی دارد، 
گفت: فیروزه مصرف عمومی تری دارد، زیرا از 
نظر علمی از خاصیت بیشتری برخوردار است 
اما هزینه تمام شده واردات سایر سنگهای 
قیمتی بسیار زیاد است و دیگر توجیه 

اقتصادی ندارد.
عضو کانون جواهرات کانون هماهنگی 
دانش، صنعت و بازار جواهرات و سنگهای 
قیمتی ایران هشدار داد که ادامه روند قیمت 
گذاری کنونی سنگ های قیمتی باعث رونق 
کارت های یکبار مصرف بازرگانی برای 
صادرکنندگان و در نهایت قاچاق سنگ های 

قیمتی می شود.
رحیمی با بیان اینکه ۲۵۶ نوع سنگ  قیمتی 
و زیورآلات وجود دارد، افزود: درخواست ما از 
تهران این است که یا قیمت گذاری سنگ های 
قیمتی را به بانک مرکزی بازگردانند یا اختیار 
قیمت گذاری سنگی مانند فیروزه را به مشهد 
تفویض کنند، مشهد و نیشابور هزار و ۵۰۰ 
کارگاه تراش سنگ قیمتی دارد و از تجربه 
و تخصص لازم در این زمینه برخوردار است.

ارزش گذاری سنگ های قیمتی به خراسان رضوی بازگردانیده شود
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511/1اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه  چهار
هیات موضوع قانون تعیین تكلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر رای 
شماره  ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۲۶۷۰۰۵۰۱۹ مورخ ۱۴۰۳/۱۱/۱۱ هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه 

چهار تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم فاطمه امیر جهانشاهی 
سیستانی فرزند سید محمد حسن بشماره شناسنامه ۵۳۲۹  صادره از 
مشهد نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی با کاربری زراعی 
به مساحت ۵۰۰ متر مربع قسمتی از پلاک  ثبتی ۲۹- اصلی واقع در 
اراضی کاظم  آباد خراسان رضوی بخش ۱۰ حوزه ثبت ملک مشهد 
ناحیه چهار از محل مالکیت زهرا توانا موضوع سند مالکیت به شماره 
دفتر الکترونیکی ۱۴۰۰۲۰۳۰۶۲۶۷۰۰۳۰۵۹ محرز گردیده است.لذا 
به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می 
شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 

اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 
مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد 
شد. تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۱۲/۰۹. تاریخ انتشار نوبت دوم: 

۱۴۰۳/۱۲/۲۵ م.الف۵۴۶۶
 حمیدرضا افشار- رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه چهار 
مشهد
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یارانه دارو به حساب وزارت بهداشت 
واریز می شود

غذا  سازمان  رئیس 
و دارو، از واریز یارانه 
دارو به حساب وزارت 

بهداشت خبر داد.
به گزارش روزنامه 
به  و  امروز«  »صبح 
ایفدانا، مهدی  از  نقل 
پیرصالحی، با اشاره به 
انجام شده در  اقدامات 

حوزه دارو، گفت: در جلسه ای با رئیس جمهور، بودجه ۳.۵ میلیارد 
دلاری دارو و تجهیزات پزشکی تثبیت شد که این اقدام نقش 

مؤثری در تأمین پایدار دارو در کشور خواهد داشت.
وی افزود: از این پس، یارانه دارو مستقیماً در اختیار وزارت 
بهداشت قرار می گیرد و تحت نظارت شورای عالی بیمه مدیریت 
خواهد شد. این تغییر به بهبود روند پرداخت ها و تسهیل دسترسی 

به دارو کمک خواهد کرد.
پیرصالحی درباره پرداخت مطالبات داروخانه ها گفت: بخشی از 
بدهی ها از سوی سازمان هدفمندی یارانه ها پرداخت شده و در 
تلاش برای تسویه دیگر مطالبات تا پایان سال هستیم همچنین 
مقرر شده است سازمان تأمین اجتماعی بدهی های معوق را طبق 

زمان بندی تعیین شده پرداخت کند.
وی در ادامه با اشاره به اهمیت توسعه صنعت دارو در کشور 
تأکید کرد: حمایت از شرکت های خصوصی و دانش بنیان در دستور 
کار قرار دارد و با تقویت مراکز رشد در سراسر کشور، زمینه برای 

گسترش تولید و نوآوری در صنعت دارو فراهم خواهد شد.

 
فرانسه استفاده از سیگارهای الكترونیكی 

یكبار مصرف را ممنوع كرد
گذشته  روز  فرانسه 
از  استفاده  رسماً 
الکترونیکی  سیگارهای 
موسوم  مصرف  یکبار 
به »پاف« را که در 
بین جوانانِ این کشور 
ممنوع  دارد،  محبوبیت 

کرد.
به گزارش روزنامه 

»صبح امروز« و به نقل از ایسنا، روزنامه Le Parisien گزارش داد 
این قانون به اتفاق آرا توسط پارلمان فرانسه در ۱۳ فوریه تصویب 
شد و هدف از آن،  محدود کردن مصرف نیکوتین در بین جوانان 

است.
بنابر مقررات جدید، فروش، توزیع و ارائه رایگان دستگاه های 
سیگار الکترونیکی از قبل پر شده و غیرقابل شارژ ممنوع می شود اما 

برای کارتریج های قابل شارژ مجدد اعمال نمی شود.
این ممنوعیت که توسط »فرانچسکا پاسکوینی«، معاون سابق 
حزب سبز پیشنهاد شده بود به دنبال دو سال کار قانونگذاری از 

جمله مشورت با کمیسیون اروپا صورت گرفت.
قانونگذاران از پاف ها به دلیل هدف قرار دادن مصرف کنندگان 
جوان با طعم های شیرین، بسته بندی های رنگارنگ و قیمت های 

پایین انتقاد کردند.
به گزارش آناتولی، یکی از مقامات در این باره گفت: این بازار، 

بی شرمانه کودکان را هدف قرار می دهد.
کمیته ملی مبارزه با استعمال دخانیات این قانون را ستایش کرد 
اما هشدار داد که تولیدکنندگان ممکن است از نواقص احتمالیِ آن 
سوء استفاده کنند و به فروش سیگارهای الکترونیکی طعم دار یکبار 

مصرف با شارژ مجدد به طور محدود ادامه دهند.
این ممنوعیت در حالی صورت می گیرد که نگرانی های جهانی 
در مورد محبوبیت سیگارهای الکترونیکی و دستگاه های مشابه که 
اغلب به عنوان جایگزین های ایمن تری برای سیگار کشیدن سنتی 

به بازار عرضه می شوند، افزایش یافته است.
سال گذشته، سازمان جهانی بهداشت از دولت ها خواست تا با 
ممنوع کردن یا تنظیم دقیق این محصولات، از جوانان در برابر 
تنباکو، سیگارهای الکترونیکی و سایر محصولات مرتبط با نیکوتین 
محافظت کنند. سیگارهای الکترونیکی از مدت ها قبل وارد بازار 
شده اند و برخی پزشکان آن را برای ترک سیگار توصیه می کنند. 
با این حال در مورد تاثیر ترکیبات سیگارهای الکترونیکی و اثر آنها 
بر ریه ها و رگ های خونی  اطلاعات زیادی وجود ندارد و حتی اگر 
نسبت به سیگارهای معمولی، مواد سمی کمتری داشته باشد، 

عوارض طولانی مدت آنها هنوز کاملا شناخته نشده است.

خبر نایب رئیس بنیاد بیماری های نادر 
ایران با اشاره به شناسایی بیش از ۳۰۰ 
نوع بیماری نادر در کشور، چالش های 
درمان بیماران نادر در کشور را تشریح 

کرد.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و ه 
نقل از تسنیم، بیماری های نادر گروهی 
از بیماری ها هستند که تعداد مبتلایان 
به هر یک از آن ها در جمعیت عمومی 
به طور معمول بسیار کم است. این 
بیماری ها تأثیرات شدیدی بر زندگی 
افراد مبتلا و خانواده های آن ها دارند. 
بیماری های  جهانی،  گزارشات  طبق 
نادر معمولاً کمتر از یک نفر از هر ۲ 
هزار نفر را تحت تأثیر قرار می دهند 
این بیماری ها می توانند  اما مجموعاً 
میلیون ها نفر را در سراسر جهان درگیر 

کنند.
از آنجا که این بیماری ها نادر هستند، 
اطلاعات موجود در مورد آن ها به طور 
معمول محدود و تشخیص آن ها نیز 
دشوار است. در بسیاری از موارد، 
مبتلایان به بیماری های نادر سال ها 
در جست وجوی تشخیص صحیح و 
درمان های مؤثر بوده و ممکن است 
در طی این فرآیند تحت درمان های 

غیرضروری یا اشتباه قرار گیرند.
روز هشتم اسفند به عنوان روز 
ملی بیماری های نادر در تقویم کشور 
نامگذاری شده تا آگاهی درباره این 
بیماری ها و توجه سیاستگذاران به این 

بیماری ها افزایش یابد.
به همین مناسبت به گفت وگو با 
دکتر مهدی شادنوش؛ نایب رئیس 
هیئت مدیره بنیاد بیماری های نادر 
ایران پرداختیم که مشروح آن را در 

ادامه می خوانید:
در چه صورت می توان گفت فردی 

به بیماری نادر مبتلا شده است؟
به  معمولاً  نادر  بیماری های 
بیماری هایی گفته می شود که شیوع 
آن ها در جمعیت کشورهای مختلف 
بسیار کم است. از همین رو، یک 
استاندارد جهانی برای تعریف دقیق 
این بیماری ها در هر جمعیتی وجود 
ندارد. با این حال، هر دولت با توجه 
به امکانات اقتصادی، اولویت بندی ها 
و اهمیتی که برای سلامت جامعه 
قائل است، تعریف های مختلفی از 

بیماری های نادر دارد.
در کشورهای توسعه یافته، معمولاً 
بیماری هایی که در هر ۲۰۰۰ نفر 
جمعیت یک مورد از آن ها وجود داشته 
باشد، به عنوان بیماری نادر تلقی 
می شوند. در کشور ما نیز بر اساس 
سیاست های تدوین شده، هر بیماری 
که در هر ده هزار نفر جمعیت حداقل 
یک بیمار داشته باشد، بیماری نادر 

تلقی می شود.
چه تعداد بیمار نادر در ایران 

داریم؟
در ایران، به دلیل عدم ثبت دقیق 
و غربالگری کامل جمعیت، آمار 
رسمی و دقیقی از تعداد بیماران 
بر اساس  اما  در دسترس نیست 
تخمین ها، بین ۲ تا ۴ میلیون 
بیمار نادر در کشور وجود دارد. به 
همت بنیاد بیماری های نادر ایران، 
انجام  بیماری ها در حال  این  ثبت 
است و طی سال ها و تلاش های 
 ۳۰۰ از  بیش  تخصصی،  گروه های 
شناسایی شده  نادر  بیماری  نوع 
است. امیدواریم با حمایت های 
دولت، کارهای بزرگتری در این 

شود. انجام  زمینه 

بیماری های نادر عمدتاً چگونه 
تشخیص داده می شوند؟

در مورد شناسایی این بیماری ها در 
دوران جنینی، بستگی به نوع بیماری 
دارد. برخی بیماری ها که منشا ژنتیکی 
دارند، از طریق آزمایش های پیش 
از تولد قابل شناسایی هستند اما به 
دلیل محدودیت های غربالگری جنینی 
و برخلاف نظرات کارشناسی در حوزه 
سلامت، برخی از این غربالگری ها 
محدود شده اند، که این می تواند 
باعث افزایش جمعیت مبتلایان به 
این بیماری ها در کشور شود. البته 
در عین حال برخی از این بیماری ها 
از طریق آزمایش های ژنتیکی قبل 
از بارداری قابل شناسایی هستند. 
همچنین، برخی از آن ها از طریق 
یا سونوگرافی های  مادر  آزمایش خون 
ویژه در هفته های ۱8 تا ۲۲ بارداری 
قابل تشخیص هستند. در مواردی 
آمنیوتیک  مایع  از  نمونه برداری  دیگر، 
نیز می تواند برای غربالگری مفید باشد. 
شناسایی این بیماری ها بستگی به نوع 
و روش های  بیماری، سابقه خانوادگی 

تشخیصی موجود در دنیا دارد.
عمده چالش هایی که بیماران نادر 
در کشور با آن ها مواجه هستند 

چیست؟
بیماری های نادر ویژگی هایی دارند 
که آن ها را از سایر بیماری ها متمایز 
می کند. این بیماری ها اغلب منشا 
ژنتیکی دارند و به صورت وراثتی از 
نسلی به نسل دیگر منتقل می شوند. 
همچنین، تشخیص این بیماری ها 
بسیار پیچیده است. چون تعداد 
مبتلایان کم است، ممکن است سال ها 
طول بکشد تا تشخیص داده شوند. 
بنابراین، تشخیص آن ها نیز سخت 
است. از آنجا که داروهای این بیماری ها 
بسیار گران قیمت هستند و تولید آن ها 
نیاز به فناوری های پیشرفته دارد، 
قیمت بالای داروها به این دلیل است 
که تولید در مقیاس بالا ممکن نیست.

این بیماری ها همچنین بر کیفیت 
زندگی فرد و خانواده اش تاثیر زیادی 
می گذارند، به ویژه از نظر جسمی، 
روحی و اجتماعی. ممکن است 
بالای  دلیل هزینه های  به  خانواده ها 
درمان یا نگهداری بیمار، از سطح 
متوسط جامعه به گروه های فقیر تبدیل 
شوند. بنابراین، این بیماری ها می توانند 
مشکلات زیادی برای خانواده ها 
ایجاد کنند و حمایت دولت ها از این 

خانواده ها بسیار ضروری است.
بیماران نادر و خانواده هایشان واقعاً 
بیماران مظلوم و نیازمند حمایت هستند. 
در کشور ما این بیماران با ترکیبی از 

مشکلات پزشکی، اقتصادی و اجتماعی 
مواجه هستند. امیدوارم که در مشکلات 
روزمره ما و دولت، این افراد فراموش 
نشوند و مورد توجه ویژه مسئولین، 
به ویژه مسئولین حوزه سلامت، قرار 
گیرند. اگرچه وزارت بهداشت به تنهایی 
نمی تواند متولی این امر باشد و موضوع 

بسیار گسترده ای است.
در وزارت بهداشت، زمانی در تلاش 
بودیم شورای خاصی برای بیماران نادر 
تشکیل دهیم. بیش از ۱۳ دستگاه از 
جمله صدا و سیما، وزارت رفاه، وزارت 
بهداشت و سایر ارگان ها می توانستند 
به کمک بیماران نادر بیایند. این طرح 
تصویب شد و روسای جمهور وقت 
آن را ابلاغ کردند. اما هنوز مشخص 
نیست که جلسات تشکیل شده یا 
چه سیاست هایی باید دنبال می شده 
که شاید این موارد نیاز به پیگیری و 

حمایت رسانه ها داشته باشد.
باتوجه به چالش هایی که ذکر 

کردید فکر می کنید دولت برای 
کمک به بیماران نادر باید چه 
اقداماتی را در اولویت قرار 

دهند؟
بیماران نادر مشکلات متعددی 
دارند؛ از جمله تشخیص های دیرهنگام 
و دشوار. بسیاری از بیماران دیر روند 
درمان خود را آغاز می کنند یا ممکن 
است در شرایطی شروع کنند که زمان 
از دست رفته و درمان بیماری شان 
غیرممکن شود. این امر به دلیل 
نبود آزمایش های ژنتیکی ارزان و در 
دسترس است که به ویژه در مناطق 
کمتر برخوردار بیشتر نمود پیدا می کند. 
از طرف دیگر، پزشکان ما کمتر با این 
بیماری ها آشنا هستند. آموزش ها و 
دوره های تجربی و مهارتی که پزشکان 
باید در خصوص این بیماری ها بگذرانند، 
در برنامه های آموزشی ما کم است. این 
باعث می شود که تشخیص این بیماران 

دیرتر انجام شود.
نادر  بیماران  داروهای  همچنین 
معمولاً وارداتی و گران قیمت هستند. با 
توجه به مشکلات اقتصادی و تحریم ها، 
تامین این داروها با چالش هایی 
روبه رو است. تحریم های ظالمانه حتی 
شرکت های تولیدکننده این داروها را 
نیز تحت فشار قرار می دهند و مانع 
از همکاری لازم می شوند. هزینه های 
نیز  توانبخشی و مراقبت های حمایتی 
بسیار بالا است و این موارد چالش های 
دیگری هستند که باید به آن ها اشاره 
کرد. اگرچه حمایت های بیمه ای و 
دولتی در مقایسه با دهه های گذشته 
بسیار بهتر شده است، ولی با توجه 
به گستردگی مشکلات این بیماران و 

مسائل اقتصادی، حمایت بیمه ای هنوز 
بسیار ناچیز است و دولت ها باید بیشتر 
در خصوص حمایت از این خانواده ها و 

بیماران تلاش کنند.
از طرف دیگر، بیماران نادر و 
خانواده هایشان با توجه به عدم 
آگاهی کافی جامعه از این بیماری ها، 
در انزوای اجتماعی قرار می گیرند. 
بسیاری از افراد به دلیل نگرانی از 
ارتباط با این خانواده ها، از آن ها دوری 
می کنند، علیرغم اینکه این بیماری ها 
قابل سرایت نیستند. این مسئله، 
علاوه بر مشکلات قبلی، باعث می شود 
این عزیزان در انزوا قرار بگیرند. این 
بیماران همچنین نیازمند حمایت های 
روانشناسی هستند و برای مقابله با 
روانشناسی  باید مشاوران  مشکلاتشان 
دوره دیده در کنار خود داشته باشند. 
این امر از مشکلات عمده دیگری است 
که در صورت نبود حمایت های بیمه ای، 
این خدمات برای آن ها به دلیل هزینه 

بالا در دسترس نخواهد بود.
اخیراً صندوق بیماران خاص و 

صعب العلاج در وزارت بهداشت 
راه اندازی شده و بیمه سلامت 
مدعی حمایت از بیماران از این 

طریق است؛ آیا این صندوق 
توانسته به خوبی نیازهای بیماران 

نادر را تحت پوشش خود قرار 
دهد؟

در سال های اخیر اقدامات بسیار 
خوبی صورت گرفته است، اما با توجه 
به گستردگی و نیاز فراوان این جامعه 
به حمایت، هنوز اقدامات زیادی باید 
انجام شود. یکی از بهترین کارهایی که 
طی ۱۰ سال اخیر اتفاق افتاده و تلاش 
شده بود که حمایت از این بیماران 
صندوق  تأسیس  شود،  گسترده تر 
بیماری های خاص و صعب العلاج 
توسط سازمان سلامت ایران در سال 
۱۴۰۱ بود. تاکنون، حدود ۱۰۷ گروه 
بیماری در این صندوق تعریف شده و 
تحت پوشش قرار گرفته اند. طبق اطلاع 
برای گنجاندن تعداد  بنده تلاش هایی 
بیشتری از بیماری ها در این صندوق 

نیز در جریان است.
الان اگر کسی بیمار نادر داشته 
باشد، باید در سامانه بیمه سلامت 
ثبت نام کند و مدارک خود را ارائه دهد. 
چنانچه جزو گروه بیماری هایی باشد 
که مورد حمایت قرار می گیرند، برخی 
از هزینه های درمان این بیماران شامل 
ویزیت، دارو و مسائل توانبخشی تحت 
پوشش قرار می گیرند که کمک شایان 
و قابل توجهی است. اما در برابر آنچه 
که باید اتفاق بیفتد، واقعاً هنوز این 
حمایت ها محدود و کم است. نسبت 
به گذشته، حمایت ها به مراتب بهتر 
شده، اما هنوز راه زیادی برای رسیدن 

به شرایط ایده آل باقی مانده است.
امیدواریم که با غربالگری های بیشتر 
در دوران بارداری، شاهد کاهش تولد 
بیماران نادر باشیم، زیرا ابتلای یک 
کودک به این بیماری های نادر، 
واقعاً می تواند زندگی یک خانواده را 
نابود کند و آن ها دیگر زندگی عادی 
نداشته باشند. همچنین امیدواریم 
با حمایت های بیشتر بیمه ای، شاهد 
این باشیم که حداقل رنج و آلام 
خانواده هایی که غیرقابل کنترل و 
به طور غیر اختیاری دچار چنین 
معضلی شده اند، کاهش یابد و بتوانند 
حمایت بیشتری دریافت کنند و درد 
و رنج کمتری در نگهداری این بیماران 

تحمل کنند.

تخمین وجود بیش از۲میلیون بیمار نادر در کشور؛

چالش های بیماران
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غزال زیاری: 
هر نسل جدید هوش مصنوعی، راه هایی 
برای غلبه بر کاستی های شناختی پیشینیان 
خود پیدا کرده است ولی همچنان نقاط ضعف 

متعددی در آنها مشاهده می شود.
تقریباً دو سال پیش بود که شرکت 
 ChatGPT محصولش،  از   OpenAI
برای استفاده عمومی رونمایی کرد. حالا 
دیگر هرکسی می تواند تا با بهره گیری از این 
هوش مصنوعی در هر حیطه ای، از شعر گرفته 
تا تکالیف مدرسه و حتی نامه های رسمی و 

اداری، را به راحتی بنویسد.
حالا مدل معروف زبان بزرگ )LLM( تنها 
یکی از چندین برنامه پیشرویی است که در 
پاسخ دادن به پرسش های اساسی به طرزی 
متقاعدکننده ای انسانی به نظر می رسد. حتی 
احتمال می رود که این شباهت عجیب، فراتر 
از آنچه در نظر گرفته شده بود گسترش پیدا 

کند.
آزمایش زوال شناختی بر روی هوش 

مصنوعی!
نکته جالب توجه اینجاست که تعدادی 
از محققان دریافته اند که LLM ها از نوعی 
اختلال شناختی مشابه زوال در انسان رنج 
می برند که در بین مدل های قدیمی تر، 

شدیدتر است. اعضای این تیم مجموعه ای 
از ارزیابی های شناختی را روی ربات های 
چت در دسترس عموم ازجمله نسخه های 
دو  و   ۴o  ChatGPT  ،ChatGPT۴
نسخه Alphabet›s Gemini و نسخه 
Anthropic›s Claude ۳.۵ انجام دادند.

روی دایان و بنجامین اولیل، عصب شناسان 
مرکز پزشکی هداسا و گال کوپلوویتز دانشمند 
داده در مقاله منتشرشده شان از سطحی 
از »زوال شناختی که به نظر می رسد با 
فرآیندهای تخریب عصبی در مغز انسان 

قابل مقایسه باشد« صحبت کرده اند.
LLM ها با در نظر داشتن همه 
ویژگی هایشان، وجوه شباهتی بیشتری با متون 
پیش بینی کننده تلفن شما دارند تا اصولی که 
دانش را با استفاده از ماده خاکستری متلاطم 

درون مغز ما تولید می کنند.
آنچه را که این رویکرد آماری برای تولید 
متن و تصویر در سرعت و شخصیت به دست 
می آورد، در زودباوری از دست می دهد و 
کدی را بر اساس الگوریتم هایی که تلاش 
می کنند تا از داستان های تخیلی و مزخرف، 
قطعات معنی داری از متن را مرتب کنند، 

می سازد.
اگر بخواهیم منصف باشیم، وقتی صحبت 

از انتخاب میانبرهای ذهنی به میان می آید، 
مغز انسان معمولاً بی عیب نیست؛ اما با 
افزایش انتظارات از هوش مصنوعی که کلمات 
قابل اعتمادی را ارائه می دهد و حتی در 
زمینه های پزشکی و حقوقی هم توصیه هایی 
دارد، این فرضیه وجود دارد که هر نسل جدید 
از LLM  راه های بهتری برای »فکر کردن« 

در مورد آنچه واقعاً می گوید را پیدا می کند.
دایان، اولیل و کوپلوویتز برای اینکه ببینند 
چقدر می توان پیش رفت، مجموعه ای از 
تست ها را انجام دادند که شامل ارزیابی 
شناختی مونترال )MoCA( است )ابزاری 
که عصب شناسان معمولاً برای اندازه گیری 
توانایی های ذهنی مثل حافظه، مهارت های 
فضایی و عملکرد اجرایی از آن استفاده 

می کنند.(
نتایج به دست آمده در این ارزیابی

۴o ChaptGPT در این ارزیابی از ۳۰ 
امتیاز ممکن، ۲۶ امتیاز کسب کرد که بالاترین 
امتیاز در این ارزیابی بود و نشان دهنده اختلال 
شناختی خفیف است. ChatGPT ۴، به 
 Gemini و Claude امتیاز ۲۵ رسید و
امتیاز ۱۶ را به دست آوردند که نشان دهنده 

آسیبی شدید در انسان است.
با بررسی نتایج مشخص شد که همه مدل ها 

در معیارهای عملکرد بصری-فضایی/اجرای 
عملکرد ضعیفی داشتند.

این ارزیابی شامل یک کار مسیر سازی، 
کپی کردن طرح یک مکعب ساده یا کشیدن 
یک ساعت بود که LLM ها یا به طور کامل 
از کار می افتادند یا نیاز به دستورالعمل های 

صریح تری داشتند.
برخی پاسخ ها به سؤالات مربوط به 
موقعیت سوژه در فضا، شبیه به پاسخ هایی 
بود که توسط بیماران مبتلا به زوال عقل 
ارائه می شد؛ مثل پاسخ Claude که چنین 
پاسخی داد: »مکان و شهر خاص بستگی به 
این دارد که شمای کاربر، در آن لحظه در 

کجا قرار دارید.«
درعین حال همه مدل ها به طور مشابهی، 
نوعی فقدان همدلی را در یکی از ویژگی های 
آزمایش آفازی تشخیصی بوستون، به نمایش 
گذاشتند که می توان آن را به عنوان نشانه ای از 

زوال عقل فرونتومپورال تعبیر کرد.
همان طور که انتظار می رفت، نسخه های 
قبلی LLM نسبت به مدل های اخیر امتیاز 
کمتری در آزمایش ها کسب کردند؛ این بیانگر 
آن است که هر نسل جدید هوش مصنوعی، 
راه هایی برای غلبه بر کاستی های شناختی 

پیشینیان خود پیدا کرده است.

نویسندگان این مقاله اعلام کردند که 
LLMها مغز انسان نیستند، بنابراین 
تشخیص هر نوع زوال عقل در مدل های 
بااین حال،  است.  غیرممکن  آزمایش شده 
آزمایش ها این فرضیه را به چالش می کشند 
که ما در آستانه یک انقلاب هوش مصنوعی 
در پزشکی بالینی هستیم؛ حوزه ای که اغلب بر 
تفسیر صحنه های بصری پیچیده متکی است.

ازآنجایی که سرعت نوآوری در هوش 
مصنوعی در حال افزایش است، ممکن است 
حتی احتمالاً در دهه های آینده شاهد اولین 
امتیاز LLM در وظایف ارزیابی شناختی 
باشیم.زمان، باید با درصدی از شک و تردید 
به توصیه های پیشرفته ترین ربات های گفتگو 

گوش بدهیم.

هوش مصنوعی هم دچار زوال عقل می شود!


